
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 14 DEL 30/03/2015

OGGETTO: LEGGE DI STABILITÀ 2015 - PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente  introduce l'argomento  ricordando ai  colleghi  che nella  scorsa  riunione di  
Giunta era stato dato mandato al Segretario di predisporre la documentazione prevista 
dalla  Legge  di  Stabilità  per  il  2015  cercando  di  individuare  ulteriori  possibili  
razionalizzazioni rispetto a quelle già deliberate nell'autunno scorso. Sulla base di questo 
mandato,  continua  il  Presidente,  è  stata  impostata  una  relazione  tecnica  che  ha 
individuato,anche  a  seguito  di  un  confronto  con  altre  Camere  di  Commercio  della 
Toscana,  come unico possibile soggetto su cui operare la Utc Immobiliare e servizi srl, 
questione,  però,  che sarà  affrontata  negli  organi  di  Unioncamere Toscana.  Del  resto,  
conclude il Presidente, la Camera di Commercio di Lucca ha anticipato il dettato normativo 
con  le  decisioni  dello  scorso  autunno  e  nell'arco  temporale  previsto  dalla  normativa 
(marzo-dicembre  2015)  si  deve  prioritariamente  concentrare  sulla  conclusione  delle 
dismissioni già deliberate.

Il Presidente invita, quindi, il Segretario Generale ad esporre sinteticamente la relazione 
tecnica  soffermandosi  sulla  valutazione  delle  singole  società  e  sulle  motivazioni  del 
giudizio.

Terminata  l'esposizione  il  Presidente  riprende  la  parola  ed  illustra  ai  colleghi 
l'impostazione  del  Piano  di  razionalizzazione  che,  partendo  dalla  relazione  tecnica  e 
condividendone valutazioni e proposte, ha individuato le azioni effettivamente realizzabili  
entro  l'anno in  corso.  Il  Presidente  consegna,  quindi,  ai  colleghi  il  Piano invitandoli  a 
soffermarsi  sulle  tabelle   2  e   5   nelle  quali  sono  individuate  azioni  con  relativo 
cronoprogramma  ed  i  possibili  risparmi;  entrambe  le  specifiche  sono  richieste  dalla 
normativa.

Il Presidente invita i colleghi ad esprimersi in merito alla Relazione tecnica, al Piano di  
razionalizzazione e sulla immediata esecutività del presente atto per la  pubblicazione sul  
sito camerale ed il pronto invio alla Corte dei Conti.

LA GIUNTA CAMERALE

- preso atto della Relazione tecnica predisposta dal Segretario Generale e condividendone 
impostazione e valutazioni;
- preso atto del Piano di razionalizzazione ed udito quanto riferito dal Presidente;



- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di confermare le Delibere n° 73 del 1/10/2014 e n° 105 del 24/11/2014 con le quali  
sono state individuate le società “strettamente necessarie allo svolgimento delle funzioni 
istituzionali”.

2.  -  di  approvare la  valutazione delle  società contenuta nella  Relazione Tecnica parte 
integrante del presente atto e di dichiarare “non indispensabile” la partecipazione in UTC 
Immobiliare e Servizi srl.

3. - di approvare il Piano di razionalizzazione ai sensi della Legge di Stabilità 2015 che 
allegato alla presente ne costituisce parte integrante.

4.  -  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  i  motivi  espressi  in 
premessa. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: LEGGE DI STABILITÀ 2015 - PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE.

